

SKO.0003.50.2019

Bobrowice, dnia 08 październik 2019 r.

Szanowny Pan
Łukasz Dudzic
Radny Gminy Bobrowice

W odpowiedzi na interpelację z dnia 23 września 2019 r. (data wpł. Do Urzędu 26 września 2019 r.) w sprawie uzupełnienia odpowiedzi na interpelację z dnia 11 marca 2019 r. w sprawie realizacji zadań Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Bobrowice informuję, iż na 2020 rok została zaplanowana aktualizacja Programu Ochrony Środowiska, której jedna ze składowych jest raport z wykonania POŚ do 2019 roku. Ponadto informuję, że Program Ochrony Środowiska ma określać i systematyzować działania środowiskowe, niezbędne do poprawy jakości życia mieszkańców i stanu środowiska na terenie Gminy oraz przyczyniać się do zapewnienia zrównoważonego rozwoju Gminy. Nadrzędnym celem Programu Ochrony Środowiska jest osiągnięcie trwałego i zrównoważonego rozwoju Gminy oraz poprawa jej atrakcyjności poprzez działania społeczne i inwestycyjne w zakresie ochrony środowiska.

W 2020 roku zostanie zaplanowana inwestycja pod nazwą „Budowa lokalnej oczyszczalni ścieków wraz z kanalizacją” w miejscowości Wełmice, która z pewnością wpłynie na poprawę jakości życia mieszkańców oraz poprawę jakości środowiska.

W bieżącym roku zostały także rozpoczęte prace projektowe: „Rozbudowa kanalizacji w miejscowości Bronków i budowa kanalizacji w miejscowości Kołatka”. Mając na celu uporządkowanie gospodarki ściekowej planuje się na 2020 r. „Przebudowa oczyszczalni ścieków w Dychowie”. W 2020 roku planuje się również rozbudowę wodociągu w miejscowości Bronków. Kolejny rok z rzędu realizowany jest program NFOŚiGW pod nazwą: „Ogólnopolski program finansowania usuwania wyrobów zawierających azbest” na lata 2019-2023.

W latach 2019-2020 zostaną zmodernizowane oraz budowane drogi w miejscowości Kołatka, Wełmice oraz Dęby.

Od 2015 roku utrzymywane są istniejące formy ochrony przyrody tj. obszary chronionego krajobrazu „Dachowskie Ługi”, „Dolina Bobru” czy „Bronków- Janiszowice”.

Współdziałamy również z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki wodnej w Zielonej Górze poprzez udzielanie informacji oraz pomoc mieszkańcom Gminy w wypełnianiu wniosków o dofinansowanie do wymiany starych pieców i kotłów na paliwo stałe oraz termomodernizacji budynków jednorodzinnych by efektywnie zarządzać energią z programu „Czyste Powietrze”. Działania te nie tylko pomogą chronić środowisko, ale dodatkowo zwiększą domowy budżet, dzięki oszczędnościom finansowym wynikającym ze zmniejszenia kosztów ogrzewania budynku.

Program Ochrony Środowiska jest realizowany zgodnie z jego zaleceniami w miarę możliwości finansowych Gminy.

WÓJT
Wojciech Wachała
Wojciech Wachała